
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  5Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

CONTRATO EMPRESA

Nº 44/2023-CCG/PA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA - 
PRODEPA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 22 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1033814

PORTARIA Nº 158/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/67631,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE do cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
29 de dezembro de 2023.
II. nomear CHRYSTIAN PAULO MACHADO CONDE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
16 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.685, de 22 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 172/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/71702,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO VICTOR OLIVEIRA BASTOS do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 18 de janeiro de 2024.
II. nomear KEISE PATRÍCIA ARAGÃO OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 19 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 173/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/71688,
R E S O L V E:
I. exonerar IDENILSON AUGUSTO TAVARES EVANGELISTA do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 19 de janeiro de 2024.
II. nomear THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 20 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 174/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/71685,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINA CELI DOS SANTOS do cargo em comissão de Assessor 
de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 19 de janeiro de 2024.
II. nomear IDENILSON AUGUSTO TAVARES EVANGELISTA para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 19 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 175/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/71673,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREIA NYDIA RAMOS DE CASTRO do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Financeiro, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 18 de janeiro de 2024.
II. nomear MARIO LEONARDO CAMPOS BRINGEL para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Financeiro, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 19 de 
janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 176/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/ 71696,
R E S O L V E:
nomear JOÃO VICTOR OLIVEIRA BASTOS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Comunicação, a contar de 19 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 177/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 71646,
R E S O L V E:
nomear SUAMMY MONTEIRO CARNEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 19 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 178/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/65458,
R E S O L V E:
autorizar PUYR DOS SANTOS TEMBÉ, Secretária de Estado dos Povos Indí-
genas, a viajar no trecho Belém-PA/ Caucaia-CE/ São Paulo-SP, no período 
de 23 a 28 de janeiro de 2024, a fim de cumprir agenda de trabalho (iti-
nerante) para participar da 1ª Oficina de Governança Regional da Política 
Nacional de Gestão Territorial e Ambiental em Terras Indígenas – PNGAT e 
da Estreia do Documentário “Somos Guardiões”, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência da titular, UBIRAJARA NAZARENO SOM-
PRE, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 179/2024-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDREIA NYDIA RAMOS DE CASTRO, Assessor Especial I, na Secreta-
ria de Estado de Comunicação, a contar de 19 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 146/2024-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 35.684, DE 19 DE JA-
NEIRO DE 2024.
Onde se lê: ..., cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio a Muni-
cipalização, código GEP-DAS-011.4,...
Leia-se: ..., cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio a Municipa-
lização, código GEP-DAS-011.3,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1033887


